
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di febbraio alle ore 11:00 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

VASILE SALVATORE

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 14        del  13-02-2019

OGGETTO:
Determinazione diritti di segreteria per il rilascio di atti relativi ai servizi demografici e
determinazione tariffe relative al rimborso del costo di riproduzione per il rilascio di copia
di atti e documenti



RICHIAMATI:

La tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962 n. 604 che determina come di seguito la misura dei-

diritti di segreteria dovuti ai Comuni per il rilascio di:
certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice Euro
0,26;
certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa legale:
Euro 0,52;

Il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito nella legge 19 marzo 1993 n.-

68 che determina il lire 10.000 (Euro 5,16) il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il
rilascio di carte d’identità oltre ai diritti di segreteria di cui alla tabella D allegata alla legge n.
604/1962;

Il D.L.31 gennaio 2005 n. 7 convertito in Legge 31 marzo 2005 n. 43 che ha istituito la carta-

d’identità elettronica (C.I.E.) destinata a sostituire quella cartacea;

Il Decreto del MEF del 25 maggio 2016 che  fissa il costo della C.I.E. in Euro 13,76 oltre IVA per-

un totale  di Euro 16,79;

L’art. 25 della legge n.241/1990 come modificata dalla legge 11/02/2005 n. 15 espone le modalità di-

esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, specificando che il diritto di accesso si
esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, che il semplice esame
dei documenti è gratuito mentre il rilascio di copie è subordinato soltanto al rimborso del costo di
riproduzione nonché i diritti di ricerca e di visura oltre al bollo eventuale;

La deliberazione G.M. n. 43 del 28/6/2001 con la quale si determinavano le tariffe per il rimborso-

del costo di riproduzione per il rilascio di copia di atti e documenti in lire 150 ( Euro 0,08) per ogni
copia formato “A4” e in lire 200 ( Euro 0,10) per ogni copia formato “A3”;

L’art. 13 quater del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 convertito in legge 21 giugno 2017 n. 96  il quale-

prevede che con  decorrenza dal 1° gennaio 2018 la sospensione del conio da parte dell’Italia di
monete di valore pari a un centesimo e due centesimi di euro e autorizza tutti i soggetti pubblici o
incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi ad arrotondare, per eccesso o per difetto, al multiplo
di cinque centesimi più vicino qualunque importo da riscuotere in contanti;

RITENUTO di procedere alla determinazione degli importi dovuti per il rilascio dei certificati di pertinenza
dei servizi demografici nonché degli importi dovuti per  il rilascio della carta d’identità cartacea e della
C.I.E. e alla determinazione dei diritti per il rimborso stampati e rilascio fotocopie su procedimenti
amministrativi vari, formati e detenuti dagli uffici comunali;

Proposta n. 15 del 01-02-2019

OGGETTO:
Determinazione diritti di segreteria per il rilascio di atti relativi ai servizi demografici e
determinazione tariffe relative al rimborso del costo di riproduzione per il rilascio di copia
di atti e documenti



RITENUTO altresì di arrotondare gli importi dovuti, sia al fine di dare attuazione alla normativa vigente in
materia di sospensione del conio delle monete da uno e due centesimi sia al fine di agevolare il pagamento in
contanti allo sportello;

VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA  la l.r. 23/97;
VISTA  la l.r. 23/98;
VISTA  la l.r. 30/2000;

DELIBERA

Per quanto in narrativa espresso di determinare come di seguito gli importi dovuti a titolo di diritti di1)
segreteria per il rilascio dei documenti di pertinenza dei servizi demografici :
Certificati anagrafici in bollo                                                                                   Euro 0,50-

Certificati anagrafici in carta semplice                                                                     Euro 0,25-

Stato di famiglia storico in carta semplice Euro 2,60 per ogni nominativo oltre Euro-

0,25 per diritti di segreteria ;
Stato di famiglia storico in bollo Euro 5,15 per ogni nominativo oltre Euro 0,50 per diritti di
segreteria
Carta d’identità cartacea                                                                                          Euro  5,40-

Carta identità elettronica                                                                                         Euro 22,20-

Autentica di firma in bollo                                                                                      Euro  0,50-

Autentica di firma in carta semplice                                                                        Euro 0,25-

Copie conformi in bollo                                                                                          Euro 0,50-

Copie conformi in carta semplice                                                                            Euro 0,25-

Estratti e certificati di stato civile                                                                            Euro 0,00-

Accordi di separazione/divorzio                                                                               Euro 16,00-

Di determinare , a modifica di quanto stabilito con atto G.M.n. 43/2001 citata in premessa,  la tariffa2)
relativa al rimborso del costo di riproduzione per il rilascio di copia di atti e documenti , come segue:

Solo visione di atti e documenti amministrativi  - gratuita-

Rimborso costo di riproduzione  per ogni fotocopia formato A4 – Euro 0,25-

Rimborso costo di riproduzione per ogni fotocopia formato A3 -   Euro 0,50-

Copia liste elettorali in formato cartaceo                                       Euro 50,00-

Copia liste elettorali in formato elettronico                                   Euro 20,00-

Di stabilire che il rilascio di copie è gratuito per le forze dell’ordine, per gli organismi di soccorso, per i
periti e legali  incaricati dal Comune, per la  protezione civile, per tutte le  istituzioni pubbliche .

Di dare atto che i proventi derivanti dall’applicazione del tariffario di cui ai punti precedenti saranno
introitati negli appositi capitoli di bilancio.



Di dare altresì atto che sono di esclusiva spettanza del Comune, fatta eccezione per le carte d’identità
elettroniche, per le quali è previsto il versamento allo Stato dell’importo di Euro 16,79 per ogni carta
d’identità elettronica rilasciata.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva.



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 14-02-2019  e defissa il 02-03-2019

Dalla residenza municipale, lì 02-03-2019  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 14-02-2019          al 01-03-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  02-03-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-02-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


